
 
 
 

 

1 
 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 
 

 

Integrazione del decreto n. 182 del 22 febbraio 2022 di liquidazione del CSE Geom. 
Francesco Borri (Lotto CSE n.  1 – Gara n. 5) 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile”; 

− la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 

protezione civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

− i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

− il decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province 

di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 

2012; 

− l’articolo 10 comma 7 del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, convertito con modificazioni 

in legge n. 134 del 7 agosto 2012, il quale prevede che l’affidamento degli interventi 

relativi ai lavori, servizi e forniture può essere disposto con le modalità di cui all’articolo 

57 comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. n. 163/2006, 

compatibilmente con il quadro emergenziale e con la collaborazione, anche in ambito 

locale, degli ordini professionali e delle associazioni di categoria; 

− il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con modificazioni dalla legge n. 21 del 

25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza 

relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

− l’art. 1 comma 459 della legge del 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” 

pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31/12/2021 – Suppl. ordinario n. 49, che ha prorogato 

ulteriormente lo stato di emergenza al 31 dicembre 2022, al fine di garantire la 

continuità delle procedure connesse con l’attività di ricostruzione; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 

Decreto n. 241 del 7 Marzo 2022



 
 
 

 

2 
 

“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 

modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia 

di protezione civile in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 

civile”; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 11 luglio 2016 recante in oggetto 

“Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale a 

seguito dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione avviata con 

delibera 2189/2015”; 

Preso atto che il Presidente della Regione Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini, insediato 

il giorno 28 febbraio 2020, ricopre senza soluzione di continuità dal 29 dicembre 2014, 

data del primo insediamento, funzioni di Commissario Delegato ai sensi dell’articolo 1, 

comma 2, del Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla 

Legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Visti:  

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016;  

− il comunicato dell’ANAC del 22 aprile 2016 che ha precisato che ricadono nel 

previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le 

procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano 

stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune 

ove si svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016;  

− la nota dello 04.05.2016 trasmessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a tutti i 

Commissari delegati con la quale si segnala che “...per quanto concerne gli interventi 

compresi nei Piani adottati dalle SS.LL. le cui procedure contrattuali siano state 

avviate ai sensi della previgente normativa gli stessi potranno essere ultimati in 

applicazione della medesima”; 

Visto il decreto n. 182 del 22 febbraio 2022 “Liquidazione di n. 2 fatture emesse dal Geom. 

Francesco Borri, per l’incarico di Coordinatore della sicurezza nell’esecuzione dell’opera 

per i lavori relativi alla realizzazione di EPT II lotto 3 - spogliatoi Mirandola - Perizia di 

Variante n. 1 e di EPT II lotto 3 bis (o ES 5 palestra Mirandola) - Perizia di Variante n. 1, 

di cui al Lotto CSE n. 1 (Gara n. 5), comprendente anche EPT II 3 - App. princ., EPT II 3 

bis - App. princ., EPT II 4 - App. princ. e relativa variante e op. compl. e relativa variante 

e EPT III 9 - App. princ. e relativa variante. Adeguamento del compenso in funzione della 



 
 
 

 

3 
 

Perizia di Variante n. 1 di EPT II lotto 3 e dell’importo lavori lordo di EPT II lotto 3 Bis - 

Perizia di Variante n. 1. Erogazione del saldo finale. CIG n. 5341390E74 (EPT II Lotto 3) 

n. 6329897C3D (EPT II Lotto 3 bis)”; 

Rilevato che il decreto in oggetto liquida l’incarico svolto dal CSE Geom. Francesco Borri 

sui seguenti appalti rientranti nel lotto di sua competenza (Lotto CSE n. 1 – Gara n. 5): 

− EPT II lotto 3 – Perizia di Variante n. 1 (5341390E74), fattura n. 9 emessa l’8 

febbraio 2022 e acquisita con prot. FTC/2022/26 del 15 febbraio 2022, per 

l’importo complessivo di euro 262,25, di cui euro 249,76 per imponibile ed euro 

12,49 per contributi cassa previdenziale 5%; 

− EPT II lotto 3 bis – Perizia di Variante n. 1 (6329897C3D), fattura n. 10 emessa il 

14 febbraio 2022 e acquisita con prot. FTC/2022/25 del 15 febbraio 2022, per 

l’importo complessivo di euro 199,99, di cui euro 190,47 per imponibile ed euro 

9,52 per contributi cassa previdenziale 5% 

Ritenuto opportuno integrare il decreto n. 182/2022 sopracitato, specificando che: 

− la copertura della spesa complessiva di euro 262,25 relativa a EPT II lotto 3 - 

Perizia di Variante n. 1 (CIG 5341390E74), fattura n. 9 dell’8 febbraio 2022 (prot. 

FTC/2022/26 del 15 febbraio 2022) risulta interamente a carico del Programma 

operativo scuole - Tabella 1 - lettera f), autorizzato, da ultimo, con Ordinanza n. 3 

del 25 gennaio 2021, finanziato con le risorse del fondo di cui all’art. 2 del Decreto-

Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012 

n. 122; 

− la copertura della spesa complessiva di euro 199,99 relativa a EPT II lotto 3 bis - 

Perizia di Variante n. 1 (CIG 6329897C3D), fattura n. 10 del 14 febbraio 2022 (prot. 

FTC/2022/25 del 15 febbraio 2022), risulta interamente a carico della Provincia di 

Modena che dovrà provvedere, previa rendicontazione da parte del Commissario 

Delegato della spesa sostenuta, al rimborso della somma erogata per mezzo del 

presente decreto, tramite apposito versamento sulla contabilità speciale n. 5699, 

così come previsto dalla Convenzione numero di repertorio RPI.2014.0000482 del 

22 ottobre 2014. 

Ritenuto altresì opportuno disporre, ad integrazione del decreto 182/2022, che la spesa 

complessiva di euro 199,99 relativa a EPT II lotto 3 bis - Perizia di Variante n. 1 (CIG 

6329897C3D), fattura n. 10 del 14 febbraio 2022 (prot. FTC/2022/25 del 15 febbraio 

2022), in attesa del rimborso sopra detto, venga posta a carico delle risorse del fondo di 

cui all’art. 2 del Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla 

Legge 1 agosto 2012 n. 122;  

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 42 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e secondo quanto previsto 

dalla “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 



 
 
 

 

4 
 

legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 

febbraio 2022, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

della Giunta Regionale; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

1. di integrare per mezzo del presente decreto, il decreto n. 182 del 22 febbraio 2022 

“Liquidazione di n. 2 fatture emesse dal Geom. Francesco Borri, per l’incarico di 

Coordinatore della sicurezza nell’esecuzione dell’opera per i lavori relativi alla 

realizzazione di EPT II lotto 3 - spogliatoi Mirandola - Perizia di Variante n. 1 e di EPT 

II lotto 3 bis (o ES 5 palestra Mirandola) - Perizia di Variante n. 1, di cui al Lotto CSE 

n. 1 (Gara n. 5), comprendente anche EPT II 3 - App. princ., EPT II 3 bis - App. princ., 

EPT II 4 - App. princ. e relativa variante e op. compl. e relativa variante e EPT III 9 - 

App. princ. e relativa variante. Adeguamento del compenso in funzione della Perizia 

di Variante n. 1 di EPT II lotto 3 e dell’importo lavori lordo di EPT II lotto 3 Bis - Perizia 

di Variante n. 1. Erogazione del saldo finale. CIG n. 5341390E74 (EPT II Lotto 3) n. 

6329897C3D (EPT II Lotto 3 bis)”, specificando che: 

• la copertura della spesa complessiva di euro 262,25 relativa a EPT II lotto 3 - 

Perizia di Variante n. 1 (CIG 5341390E74), fattura n. 9 dell’8 febbraio 2022 (prot. 

FTC/2022/26 del 15 febbraio 2022) risulta interamente a carico del Programma 

operativo scuole - Tabella 1 - lettera f), autorizzato, da ultimo, con Ordinanza n. 3 

del 25 gennaio 2021, finanziato con le risorse del fondo di cui all’art. 2 del Decreto-

Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012 

n. 122; 

• la copertura della spesa complessiva di euro 199,99 relativa a EPT II lotto 3 bis - 

Perizia di Variante n. 1 (CIG 6329897C3D), fattura n. 10 del 14 febbraio 2022 (prot. 

FTC/2022/25 del 15 febbraio 2022), risulta interamente a carico della Provincia di 

Modena che dovrà provvedere, previa rendicontazione da parte del Commissario 

Delegato della spesa sostenuta, al rimborso della somma erogata per mezzo del 

presente decreto, tramite apposito versamento sulla contabilità speciale n. 5699, 

così come previsto dalla Convenzione numero di repertorio RPI.2014.0000482 del 

22 ottobre 2014. 

• la spesa complessiva di euro 199,99 relativa a EPT II lotto 3 bis - Perizia di 

Variante n. 1 (CIG 6329897C3D), fattura n. 10 del 14 febbraio 2022 (prot. 

FTC/2022/25 del 15 febbraio 2022), in attesa del rimborso sopra detto, debba 

essere posta a carico delle risorse del fondo di cui all’art. 2 del Decreto-Legge 6 

giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012 n. 122;  



 
 
 

 

5 
 

2. di confermare tutto quanto disposto dal decreto n. 182 del 22 febbraio 2022; 

3. di pubblicare il presente decreto ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e secondo quanto previsto dalla Direttiva approvata con Determinazione, n. 

2335 del 9 febbraio 2022, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza della Giunta Regionale Bologna. 

Bologna                       

 Stefano Bonaccini 
                              (firmato digitalmente) 


